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! Vánoční prodejní výstava se koná 
v sobotu 23. listopadu od 14 hodin ve Vigan-
ticích v prostorách místní základní a mateř-
ské školy. Oproti loňskému roku se ještě více 
rozšíří bohatá prodejní nabídka adventních 
věnců, svícnů, stromečků, hvězd, živých 
květin a dalších půvabných dekorací, které 
připravují zkušené aranžérky z Vigantic 
a okolí. Výstavu organizují ženy z kulturní 
komise místního obecního úřadu. Připra-
vují také občerstvení a výtvarné dílničky 
s vánoční tematikou pro děti, jejichž dalším 
aktivitám bude určen i výtěžek z dobrovol-
ného vstupného.                                     -MTA-

Aktuálně

Pozvánka

# 571 655 010
www.vidce.cz

Zasloužila se o ně Místní akční skupina 
Rožnovsko, která se rozhodla pro realizaci 
projektu spolufinancovaného Evropskou 
unií – Fondem soudružnosti a Státním 
fondem životního prostředí České repub-
liky. Smyslem této iniciativy je podpora 
třídění odpadu prostřednictvím domácího 
kompostování.

Pro občany Vigantic zajistil místní obecní 
úřad celkem 300 kompostérů o objemu 
900 litrů. Vycházel přitom z počtu popis-
ných čísel, kterých je nyní 337. Podle dosa-
vadního zájmu občanů se zdá, že to byla 
správná prognóza. 

Jak Spektrum Rožnovska informovala 
Zdenka Vaňková, která má na starosti 
distribuci nádob, lidé jsou spokojeni, 
a dokonce jsou takoví, kteří by chtěli do 
bezplatného pětiletého pronájmu i více 
kusů. Jenže to není možné, nejednalo se 

totiž o levnou záležitost. Cena jednoho 
kompostéru je vyčíslena na 2 368 korun. 
Obecní úřad Vigantice zároveň obstaral 20 
kompostovacích sil o objemu 2 000 litrů 
pro školní zařízení, koupaliště, výletiště, 
bytové jednotky a další objekty, v nichž se 
předpokládá vznik většího množství biood-
padu. Celková zakázka pro Vigantice vyšla 
zhruba na 900 tisíc korun, přičemž obecní 
pokladnu stála 90 tisíc korun. 

Občané, kteří si přijdou pro nový kom-
postér, zároveň dostanou i návod k jeho 
používání. „Kdo již s ním zkušenosti má, 
rád se o ně podělí,“ uvedla Zdenka Vaň-
ková. „Například jeden pán do ní vkládá 
ve svislé poloze tři hadice - tzv. husí krky 
pro řádné provzdušnění vnitřku nádoby. 
Kompostér nevystavuje přímému slunci. 
Lépe je mu pod stromem.“

Text a foto: MTA

Obec podporuje kompostování

Jak uvedla pro Spektrum Rožnovska 
Kristýna Dobiášová, asistentka kultury, 
sportu a cestovního ruchu Obecního 
úřadu v Zašové, zhlédnutí představení 
v moderním sále se 300 sedačkami 
nepochybně umocní divácký záži-
tek. O čerst vé dojmy se pak milovníci 
dobré zábavy mohou podělit v útulné 
kavárničce informačního centra. „Je to 
výborná zpráva pro kulturní veřejnost 
nejen ze Zašové, ale i z okolních vesnic,“ 
podotkl fotograf Svatopluk Nepala, 
který vyjádřil naději, že za dobrou kome-
dií se do nového zašovského kultur-

ního stánku vydají divadelní příznivci 
z celého mikroregionu. 

Bláznivá komedie se odehrává v pade-
sátých letech 20. století a pojednává 
o dvou neúspěšných hercích Jackovi 
a Leovi, kteří se rozhodnou v přestro-
jení za tetiččiny neteře obrat umírající 
starou příbuznou o dva miliony dolarů. 

Zesnulá tetička ale náhle ožije a udělá 
hercům čáru přes rozpočet. 

Hrají členové divadelního souboru 
Chaos z Valašské Bystřice.

Divadelní agentura Sophia Art představí 
v Zašové mistrovsky napsanou a místy hoř-
kou komedii, jež se ve Francii stala v roce 
2004 nejúspěšnější hrou roku. Komickým 
způsobem demonstruje problémy nastu-
pující dospělosti. Odhalit uprostřed noci 
pravdu může totiž být občas velmi legrační.

Hrají Jan Révai, Kateřina Janečková, 
Karel Zima, Jarmil Škvrna a Ernesto 
Čekan. 

Divadelní spolek Frída představí 

komorní příběh jednoho herce. Začíná 
ve chvíli, kdy je hlavní hrdina, druho-
řadý herec provinčního divadla, zatčen 
za loupežné přepadení banky a vyslý-
chán policií. 

Hraje Martin Trnavský. 

Téma neuchopitelných vztahů mezi 
muži a ženami si vzala na mušku diva-
delní agentura Metropol Art Produ-
ction. Je to hra o randění, sbližování se 
a manželství.

Hrají Jitka Asterová a Lukáš Pavlásek. 

Ďábelsky rozehraná partie manžela, 
kterak získat zpět svou ženu za pomoci 
jejího milence a své milenky.

Hrají herci Divadla Devítka z Ostravy-
-Pustkovce.

Detektivní komedie, v níž o tom, kdo 
je vrah, rozhodují diváci.

Hrají herci Městského divadla ve 
Zlíně.

Předplatné na všech šest představení, 
která začínají vždy v 18 hodin, stojí 919 
korun. Rezervovat si ho lze na telefonu 
571 620 927 nebo na adrese dobiasova 
@zasova.cz. 

-ZAS-

Kulturní novinka: Šest dostaveníček s divadlem v roce 2014

Vigantice nejsou v našem mikroregionu zdaleka jediné, které s příchodem letošního 
podzimu distribuují svým občanům kompostéry.

Milé překvapení objevili v listopadovém 
vydání Zašovských novin divadelní příz-
nivci. V souvislosti s tolik očekávaným 
otevřením nového objektu kulturního 
domu v Zašové oslovil místní obecní úřad 
herecké spolky a agentury v České repub-
lice a vybral šest příběhů pro divadelní 
předplatné roku 2014.

František Jaskula: Valašsko je malebný a milý kraj

! CHKO Beskydy je co do rozlohy nej-
větší v rámci České republiky. Rozrostla 
se za čtyři desítky let?

Nikoliv. Stále se rozprostírá na l 200 
čtverečních kilometrech a doposud 
uchovává výjimečné přírodní hodnoty, 
zejména zbytky původních lesů s výsky-
tem vzácných karpatských živočichů 
a rostlin. Pozoruhodné jsou také dru-
hově pestré louky a pastviny, unikátní 
povrchové i podzemní pseudokra-
sové jevy. Beskydská krajina má stále 
mimořádnou estetickou hodnotu, která 
vznikla historickým soužitím člověka 
s horami.

! Zatímco rozloha se nezměnila, význam 
ochrany našeho přírodního bohatství se 
neustále zvyšuje.

Při pohledu na čím dál více zastavo-
vanou a intenzivně využívanou českou 
krajinu to tak úplně nevypadá. Přesto 
hodně pomohl nový zákon o ochraně 
přírody z roku 1992. Odborníci ho v té 
době hodnotili jako jeden z nejlepších 
v Evropě. A že platí dodnes, byť s mno-
hými korekturami, je obdivuhodné. 
Zatímco zřizovací výnos CHKO hovoří 
o zachování valašské krajiny obecně, 
nový zákon určil konkrétní pravidla. 
Jak chránit krajinný ráz, jak ovlivňovat 
hospodaření v lesích, vodních tocích 
nebo co dělat pro zachování nejvzác-
nějších druhů. 

! Některý čtenář namítne, že zbytečně 
komplikujete stavebníkům a firmám život.

Odpovím příkladem z osmdesátých 
let minulého století. Benevolentní zákon 
o ochraně přírody tehdy způsobil nad-
měrné zalesnění beskydského pohoří 
a rozšíření smrkových monokultur do té 
míry, že zanikly mnohé paseky a krásné 
výhledy z hřebenů. Živočichové, kteří 

na nich dříve žili, zmizeli. Důsledky 
jsou patrné dodnes. Výhledy z hřebenů 
nahrazujeme rozhlednami. 

A ještě jeden příklad ze současnosti: 
V Beskydech a jejich podhůří je patrný 
přímo neuvěřitelný stavební tlak. Ně-
které obce, kterými prochází hranice 
CHKO, se mimo chráněné území rozví-
její tak překotně, že ztratily svůj původ-
ní charakter a převládlo v nich to, co se 
označuje jako sídelní kaše nebo subur-
bie. Něco nepěkného, co známe z okolí 
velkých měst. Ještě pořád jsem opti-
mista a doufám, že podobně neskončí 
i obce v CHKO.

! CHKO Beskydy eviduje 57 maloploš-
ných zvláště chráněných území. Jak 
o ně pečujete?

Jsou to takové třešničky na dortu 
valašské krajiny a můžeme je chránit 
jedině ve spolupráci s vlastníky dané 
lokality. Vysvětlíme jim, co je zde jedi-
nečného, a požádáme, aby nám dané 
území pomohli zachovat. Přitom se 
snažíme přispět i finanční dotací ze 
státního programu Péče o krajinu. 
Vlastně máme velké štěstí, protože lidé 
na Valašsku si pouto k přírodě větši-
nou udrželi a mnozí i dnes obdělávají 
své pozemky, chovají ovce, kozy. Něco 
takového jinde v Čechách už takřka 
neuvidíme. Se současnými vlastníky 
chráněných pozemků ročně uzavíráme 
na tři sta smluv o vzájemné spolupráci 
při údržbě a zvelebení daných lokalit. 
Abych nemluvil jen v obecné rovině, 
uvedu příklad hřebenových luk na 
Soláni, o které se starají vlastníci. Od 
jara do podzimu louky zdobí chráněné 
druhy rostlin. Nalezneme zde úplnou 
sbírku orchidejí. Jako první vykvé-
tají fialově a žlutě zbarvené prstnatce 
bezové, následují vstavače mužské 

a prstnatce májové, doprovází je pěti-
prstka žežulník a později i prstnatec 
Fuchsův, kruštíky nebo hlavinka hor-
ská.

! Videčský vrch Vápenka patří také 
mezi chráněné třešinky na dortu?

To ne, přesto se jedná o velmi cenné 
území, jehož údržbou se snažíme ve 
spolupráci s majiteli pozemků a českým 
svazem ochránců přírody Salamandr 
zachovat výskyt vzácných druhů rostlin 
a živočichů. 

! Od roku 2004 je CHKO Beskydy 
součástí evropské Natury 2000. Co 
pozitivního toto členství přináší?

Projekt Natura 2000 pečuje o největší 
přírodní bohatství, které v hodně osíd-
lené a značně proměněné Evropě ještě 
zůstalo. A mezi ně se řadí i 23 přírod-
ních společenstev v Beskydech. Je pozo-
ruhodné, že v nich žije také 12 druhů 
ptáků, kterým v Evropě hrozí vyhynutí. 
Proto v nich Natura 2000 před osmi 
lety vyhlásila dvě ptačí oblasti Beskydy 
a Horní Vsacko. V souvislosti s tímto 
významným projektem bylo zapotřebí 
prosadit určité změny v lesním hospo-
dářství. Uklizené stejnověké prostředí 
bez mrtvého dřeva totiž ptákům příliš 
neprospívá. A protože cenné území si 
zaslouží zachování a tedy i péči, přináší 
členství v Natuře 2000 také zvýhodnění 

při čerpání dotací, třeba na důležité eko-
logické stavby, jakou je Čistá Bečva II.

! Do jaké míry spolupracujete se 
strážci přírody?

Významně pomáhají jedenadvaceti 
zaměstnancům Správy CHKO Bes-
kydy. Ve svém volném čase navštěvují 
své regiony a starají se o ně. Naše 
spolupracovníky pravidelně školíme, 
přičemž nejdříve se stanou „zpravoda-
jem“ a teprve po určité době a složení 
zkoušek je jmenujeme strážci přírody. 
Jejich věkové složení je různé, hlásí se 
mladí i důchodci, ženy i muži. Uvítáme 
další zájemce, kteří by chtěli pomáhat 
při ochraně přírody.

! Vaše nejoblíbenější místo v Bes-
kydech?
Je jich spousta. V těchto krásných 
horách pořád nacházíte dosud nepo-
znaná pěkná místa, takže stále něco 
nového objevujete. Rád navštěvuji divoké 
obtížně dostupné končiny Moravsko-
slezských Beskyd. Přesto je mou srdeční 
záležitostí Valašsko. Malebný a milý 
kraj. Nádherným místem je Javorníček 
ve Velkých Karlovicích, půvabné jsou 
procházky po pasekách kousek od Rož-
nova. Při výletu po valašskobystřickém 
hřebenu se ani nechce věřit, že pár kilo-
metrů odsud pulsuje život 17tisícového 
města. Je dobře, že tak blízko našeho 
obydlí máme úžasné přírodní bohatství.                                       

 -MTA-

Správa Chráněné krajinné oblasti Beskydy slaví v letošním roce čtyřicáté výročí od 
svého založení. Co se za tu dobu všechno změnilo? O tom jsme si povídali s jejím 
vedoucím Františkem Jaskulou.

Mgr. František Jaskula se narodil 
v roce 1968. Pochází z Kyjovic na 
Opavsku a od roku 1993 bydlí ve 
Vidči. Jeho velkým koníčkem je pří-
roda a fotografování.

František Jaskula rád objevuje dosud nepoznaná místa.   Foto: Radka Jaskulová

! Předběžnou dohodu o spolupráci mezi 
Viganticemi a slovenskou obcí Ludrová 
podepsali 5. listopadu jejich starostové 
Aleš Depta a Peter Slimák. V dokumentu 
se uvádí, že spřátelené vesnice budou 
rozvíjet kontakty mezi společenskými

organizacemi, podnikateli, školami 
a zájmovými sdruženími. Představitelé 
Vigantic a Ludrové chtějí vytvářet spo-
lečné projekty, které umožní občanům 
lepší poznání kulturně-historického 
dědictví obou národů. Ludrová, v níž 
bydlí 1 015 obyvatel, se nachází nedaleko 
Ružomberka, zhruba 140 km od Vigan-
tic. Její webové stránky www.ludrova.
sk edituje přímo starosta Peter Slimák, 
který se snaží o co největší informova-
nost veřejnosti.                                -MTA-

Jednou větou
! Pět chlapců a sedm děvčat, kteří se 
narodili od 16. listopadu 2012 do 30. září 
2013, slavnostně přivítal mezi občany 
Vigantic starosta Aleš Depta v neděli 
10. listopadu.                                      -HF-
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21. února
Pod praporem něžných dam

28. března
Lásky a párečky

25. dubna
Kolega Mela Gibsona

26. září
Slečna Abigail

24. října
Kachna na pomerančích

21. listopadu
Splašené nůžky
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